
Os man lı sul ta nı na 
təqdim olu nan əsər

Əsər bu gü nə dək öz la yiq li də-
yə ri ni al ma yıb. XIX əs rin 20-ci 
il lə rin də döv lət əhə miy yət li eza-
miy yət dən is ti fa də edə rək, bir 
çox Bal tik öl kə lə ri ni gə zən və 
coğ ra fi  sə ya hət xa rak ter li əsər lər 
ya zan A.Ba kıx nov qə lə mi ni el mi 
ast ro no mik möv zu da da sı na-
yıb. Pol şa ya sə fə ri za ma nı bö yük 
alim, ast ro fi  zi ka sa hə sin də in qi-
la bi kəşfl  ə rin müəl li fi , he liosent-
rik nə zə riy yə si nin ba ni si Ni ko lay 
Ko per ni kin ev mu ze yin də olur. 
Onun, de mək olar ki,  bü tün əsər-
lə ri ilə ta nış olan Ba kı xa nov alim-
dən tə sir lə nə rək “Kaina tın sir lə ri” 
ad lı əsə ri ni ya zır. Ba kı xa no-
vun uğu ru on dan iba rət 
olur ki, tək cə el mi nə-
zə riy yə və qu ru ri ya zi  
he sab la ma lar, qu ru fakt-
lar la ki fa yət lən mir. Bir Şərq 
fi  lo so fu ki mi on la rı İla hi mən tiq lə 
əla qə lən di rir. Be lə lik lə də, elm lə 
fəl sə fə nin vəh də ti nə nail olur. O, 
qis mən də ol sa, Yer kü rə si nin qar-
şı la şa ca ğı po ten sial təh lü kə lə ri 
şərh edir. Hətt  a de yi lən lə rə gö rə, 
əsə ri, Os man lı sul ta nı Əb dül hə-
mi də ona qar şı ya ra na caq təh lü-
kə lər dən xə bər dar ol ma sı məq sə-
di lə  təq dim et mək is tə yir.

Kaina tın sirr do lu 
fəl sə fə si

Ab bas qu lu ağa Ba kı xa nov 
əsər də kainat sir lə ri və bu sir lə-
rin bət nin də cəm olan fəl sə fə dən 
da nı şır. Av ro pa nın nə həng alim-
lə ri Kep ler və Nyu to nun fi  zi ka 
el mi ta ri xin də part la yış  edən nə-
zə riy yə lə ri ni də bu İla hi hik mət-
lə əsas lan dı rır. Kep le rin nə zə ri 
ast ro fi  zi ka nın əsa sı nı təş kil edən 
3 qa nu nu bu ra da Şərq hik mə ti 
ilə us ta lıq la əla qə lən di ri lir. XVII 
əsr də Kep le rin ye rin gü nəş ət ra-
fın da hə rə kə ti ni izah edən üç qa-
nu nu Ba kı xa nov üçün çox gö zəl 
bir ma te rial, el mi mən bə ro lu nu 
oy na yır. Ul duz la rın, mil yard lar-
ca sə ma ci sim lə ri nin, “Süd yo lu” 
qa lak ti ka sı nın və mil yon lar la bu 
ki mi qa lak ti ka nın təş kil et di-
yi Va hid Kainat sis te mi nin ne cə 
tən zim lən di yi ni  gös tər mək üçün 
o, Kep ler qa nun la rı nı əsas ki mi 
nü mu nə gös tə rir. Kep le rin Ye rin 
Gü nəş bo yun ca el lep tik hə rə kə ti-
ni Ba kı xa nov, İla hi hik mə tin el mi 
əsa sı ki mi sə ciy yə lən di rir:

“Ada mın ba şı na be lə bir fi  kir 
gə lər: gö rə sən bu müx tə lif hə rə-
kət lə rin bir-bi ri nə uy ğun gəl mə-
si nə han sı tə bii sə bəb, on lar da kı 
ni za mın sa bit ol ma sı üçün nə ki-
mi qay da var dır?

Hic ri təq vi mi ilə XI əs rin (XVII 
əsr - red) gör kəm li alim lə ri Kep-
ler və Nyu ton bu sual la ra ən yax şı 
ca vab ver miş lər. Bi rin ci si – sə bə-
bi, o bi ri – nə ti cə ni əl də et miş dir.

Bu qa nun lar üç dür: 1) Pla net lə-
rin or bit lə ri də yir mi yox, el lips va-
rı dır. O, bu qa nu nu Ye rin Gü nəş 
ət ra fın da dövr edər kən cə nu ba 
nis bə tən şi mal tə rəf də 9 gün çox ol-
ma sı na əsas la na raq kəşf et miş dir.

Bu na go-
rə də Gü nəş 
şi mal tə rəf-
də qış olar kən 
Ye rə ya xın olur. 
Son ra Kep ler 
baş qa pla net lər və 
on la rın peyk lə ri nin 
or bit lə rin də də bu nu 
aş ka ra çı xar mış dır”.

Ba kı xa nov el mi 
əsə rə iki nə zə riy yə-
nin mü qa yi sə si is ti qa-
mə tin dən ya na şıb. Hə min 
nə zə riy yə lər dən bi rin ci-
si an tik dövr yu nan ali mi 
Pto le me yin yer haq qın-
da kı nə zə riy yə si dir.

Pto le me yin Ye rin hə rə kə ti ba rə-
sin də ki nə zə ri fi  kir lə ri Ba kı xa no-
vu qə ti ra zı sal mır.  Çün ki hə min 
nə zə riy yə ye rin sü ku nət də ol ma-
sı və Gü nə şin onun ət ra fın da fır-
lan ma sı ki mi xa rak te ri zə olu nur. 
Ba kı xa no vu bu mən tiq qa ne et-
mir. Çün ki yu nan he ge mon lu ğu 
nə ti cə sin də az qa la bü tün dün ya-
da Yer hə rə kə ti nin əsas for mu lu 
ki mi sı rı dı lan bu nə zə riy yə el mi 
əsas dan kə nar ol du ğu üçün İla hi 
hik mə ti də əks et dir mir di. 

Konk ret  də lil lər  gə ti rən və 
xü su si ri ya zi  he sab la ma la ra söy-
kə nən  Ba kı xa nov öz ar qu ment-
lə ri ni da hi pol şa lı alim Ni ko lay 
Ko per ni kin He liosent rik nə zə riy-
yə si ilə əsas lan dı rır. 

He liosent rik nə zə riy yə
Or ta əsr Av ro pa sın da ye rin hə-

rə kə ti ba rə də ilk dol ğun nə zə riy yə 
olan He liosent rik nə zə riy yə ni Ba-
kı xa nov kaina tın  əsas döv rü qa-
nu nu ki mi  təs vir edir. 1543-cü il də 
Ko per nik tə rə fi n dən  kəşf edi lən və 
ast ro no mi ya ta ri xin də in qi lab sa yı-
lan  He liosent rik nə zə riy yə yə əsa-
sən Yer öz oxu ət ra fın da və di gər 
pla net lər lə bir lik də gü nəş ət ra fın-
da fır la nır. Bu id dia kil sə nin - Yer 
kaina tın mər kə zi dir - te zi si nə qar-
şı ol du ğun dan fəl sə fi  və di ni çev-
rə lər də bö yük hay-küy qo par dı. 
Ko per ni kin id diası bu idi ki, onun 
sis te mi he sab la ma la rı asan laş dı rır.

O, həm çi nin pla net lə rin  Gü nəş 
ət ra fın da kı tam dövr və on la rın 
gü nə şə qə dər olan mə sa fə lə ri ni 
ast ro no mik va hid ola raq he sab-
la mış dı.

Bu he sab la ma lar Ba kı xa no vun 
“Kaina tın sir lə ri” əsə rin də or ta ya 
qoy du ğu də lil lər idi:

“Ast ro no mi ya el min də iki nə-
zə riy yə var dır: bun lar dan bi ri 
rum lu Pto le me yin nə zə riy yə si dir. 
Bu nə zə riy yə Ye rin sü ku nət də ol-
ma sı, Gü nə şin isə onun ət ra fın da 
fır lan ma sı na əsas la nır. O bi ri isə 
pol şa lı Ko per ni kin nə zə riy yə si-
dir ki, bi rin ci nin ək si nə dir.  Hər 
iki si nin mil liy yət cə biz dən  fərq li 
ol du ğu nu xü su si nə zə rə al maq-
la əq li qav ra yış la rın təq li di nə yol 
ve ril mə mə si, əq lin üs tün tut du ğu 
və şə riətə uy ğun gə lən şe yi gö tür-
mə yi zə ru ri edir və öz de dik lə ri-
ni üs tün tu ta raq haq lı ol duq la rı nı 
id dia edən lə rin təq li din dən çə kin-
mə yi la zım bi lir. Bi rin ci dən fərq-
li ola raq o bi ri nə zə riy yə nin qə ti 
hən də si də lil lər lə təs diq edil di yi-
ni, hə dis və ayə lər lə təs bit olu na 
bi lin di yi ni gö rə rək, so nun cu pey-
ğəm bər lik sa hi bi nin hic rə tin dən  
coğ ra fi  ya el mi nə aid ki ta bı mın 
riy ya ziy yat böl mə sin dən olan 
mü qəd di mə, üç fə sil və nə ti cə dən 
iba rət ki çik bir ri sa lə yaz dım. Al-
lah dan bu işi yax şı ba şa cat dır ma-
ğı mı di lə yi rəm”.
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yü ki mi, 
o,  bu ra-
da əsə rin 
y a  z ı l  m a 
s ə  b ə  b i  n i 

izah edir. 
Kainat el mi-
nə aid Şərq 
dün ya sın da o 

qə dər də mü-
fəs səl əsər lə rin 

ya zıl ma ma sı və 
in san la rın bun dan 

xə bər siz li yi ni əsas gə-
ti rə rək, Ba kı xa nov bu 

sa hə də də qə lə mi ni sı na yır. 
Onun baş qa bir mis si ya sı da 

Şərq dün ya sı nı xə bər dar et mək 
idi. Av ro pa Şərq dən  oğur la dı ğı 
elm, fəl sə fə,  mə də niy yə tin işı-
ğın dan tu ta raq kai nat sir lə ri ni 

kəşf et diyi hal da, Şərq dün-
ya sı XIX əsr də be lə bu mə-

sə lə lə rə gi ri şə bil mir.

Döv lət qul luq çu su ol ma sı na bax-
ma ya raq en sik lo pe dik bi lik da şı-
yı cı sı ki mi ye ti şən Ba kı xa no vun 
da bu əsə ri  o sə bəb dən ya zı lır.  

Əsər 3 his sə li dir. On bir fə sil dən 
iba rət olan  bi rin ci his sə Ye rin hə-
rə kə ti haq qın da dır. Am ma fə sil lə-
rin sa yın dan da gö rün dü yü ki mi, 
bu ra da tək Ye rin hə rə kə ti yox, elə-
cə də onun for ma sı, döv ri li yi, iq li-
mi, qütb lə ri,  üfüq lə ri, me ri dian və 
pa ra lel lə ri ba rə də ge niş mə lu mat 
ve ri lir. Əsə rin əsas qa yə si isə ikin-
ci his sə də üzə çı xır. “Göy ci sim lə-
ri haq qın da” ad la nan bu his sə beş 
fə sil dən iba rət dir. Kaina tın sir lə ri, 
ul duz part la yı şı, qa lak ti ka larara-
sı toq quş ma lar da bu his sə də əks 
olu nur. On la rın bə zi lə ri ni ilk də fə 
ola raq Ab bas qu lu ağa el mi əsas-
lar la sis tem ləş di rib ri ya zi üsul lar la 
he sab la ya raq də qiq qə naətə gə lib. 

Göy cism lə ri böl mə sin də  Ayın 
və ziy yə ti,  Gü nə şin hə rə kə ti, pla-
net lə rin yer ləş mə ar dı cıl lı ğı və 
on la rın Gü nəş ət ra fın da hə rə kə-
ti mü fəs səl şərh olu nub. Əsa sən 
ast ro no mik he sab la ma la ra əsas-
la nan  bu şərh lər də İla hi hik mət 
mə qa mı giz li fon ki mi özü nü qo-
ru yub sax la ya bi lir. Ba kı xa nov 
hər he sab la ma nə ti cə sin də gəl-
di yi qə naəti məhz bu nun la əsas-
lan dı rır. Ul duz la rın sir lə ri ad lı 
fə sil də bu mə qam özü nü da ha 
çox bü ru zə ve rir:

“Sə ma da gö rü nən ağ lə kə lər  
uzaq kəh kə şan lar dır. Her şel 
məş hur te les ko pu ilə bun la rı 
kəşf edə rək de miş dir ki, sa yı 
3000-ə ça tan bu lə kə lər par laq 
nöq tə lər dən iba rət dir. Əgər 
adı çə ki lən ya xın kəh kə şan in-
di ki ye ri nə nis bə tən biz dən 
2000 də fə uzaq da yer ləş səy di, 
on da o da hə min lə kə lər ki mi 
gö rü nər di. Eh ti mal olu nur ki, 
on la rın ar xa sın da göz və alət lə 
gö run mə si müm kün ol ma yan 
say sız-he sab sız kəh kə şan lar 
giz lə nir”.

Qey din al tın da  çox giz-
li mət ləb lər ya tır. Müəl lif Yer 
kü rə si nin nə qə dər ki çik bir 
me xa nizm ol ma sı nı diq qə tə 
çat dı ra raq, onu Al la hın tən zim-
lə yi ci qüv və si sa yə sin də özün-
dən mil yon lar ca bö yük ol du ğu 
qa lak ti ka da ne cə qə rar tut ma-
sı nı  nü ma yiş et di rir. Təh lü kə 
mə qa mı nı təs vir me to du da bu 
qeyd dən yan keç mir. Ba kı xa-
nov sa yı-he sa bı bi lin mə yən ul-

duz yı ğı nı nın bir sa ni yə lik 
qey ri- mün tə zəm hə rə kə ti 
nə ti cə sin də Yer kü rə si nin 
asan lıq la dar ma da ğın olu-
na bi lə cə yi eh ti ma lı nı irə li 
sü rür.
Gü nə şin mər kə zin də yer-

lə şən qa ra lə kə lər ba rə də 
mə lu mat ve rə kən də o, bu 
təh lü kə ni xa tır la dır. Ast ro-

no mi ya el mi hə lə o za man bu 
qa ra lə kə lə ri ye ni- ye ni öy rən-
mə yə baş la yır dı. O qa ra lə kə lər 
ki, Ye rin həc min dən də fə lər lə 
bö yük idi. O, ora dan göz lə ni-
lə bi lən po ten sial təh lü kə nin 
Ye rin hə rə kət me xa niz mi üçün 
nə də rə cə də bö yük zər bə vu-
ra ca ğı nı  qeyd edib. Gü nə şin 
özün də is ti li yin ol ma ma sı və  
ət ra fın da hə rə kət edən ci sim-
lər də bu is ti li yi əks et dir mə ki-
mi fər ziy yə lə ri ni  də irə li sü rür. 
“Nur mən bə yi”  ad lan dır dı ğı 
Gü nə şi qa lak ti ka nın şa hı de yə 
sə ciy yə lən di rir və mər kəz də 
da ya na raq hər bir cis mi  özü nə 
çək mə si ni də el mi yön dən izah 
et mə yə  ça lı şır.

Bu ra da sə ma ci sim lə ri nin 
toq quş ma sı nə ti cə sin də ya ra na 
bi lə cək ast ro no mik fə la kət lər-
lə bə ra bər, fi  lo sof həm də ila hi 
hökm lə rin po zul ma sı nə ti cə sin-
də ya ra na bi lə cək ru hi,  mə nə vi 
çö küş lə rə işa rə edib.  Bu mə qam-
la rı bir ne çə de tal la izah et mək 
olar: əs lin də  dün ya nın da ğıl ma-
sı nı gös tər mək lə ya na şı o, həm 
də İla hi ni za mın po zul ma sis te-
mi ni əks et di rib.  Çün ki bü gün 
kainat me xa niz mi ki mi in san da 
mik ro kainat ki mi məhz  ila hi 
hökm lə rə ta be dir. Am ma tə bii 
ki, el mi də lil lər lə əsas lan dı rı lan 
fə za təh lü kə si ni də emo sional-
lı ğın məh su lu ola raq gös tər mə-
yib. Bu ra da də qiq ri ya zi he sab-
la ma lar var və XX əsr də Av ro pa 
alim lə ri nin bə zi nə zə riy yə lə ri və 
sə ma ci sim lə ri ara sın da baş ve-
rən toq quş ma lar  “Kaina tın sir-
lə ri”nin nə də rə cə də el mi mə xəz 
ol du ğu nu əks edir. Nə ti cə tam 
eti ba ri lə son da İla hi hökm lə-
rə söy kə nir. Bü tün ci sim lər tam 
ola raq mər kə zə doğ ru hə rə kət 
edir və “əv vəl- axır qa yı dış mə-
nə dir” ayə si nə bən zə dil mə si eh-
ti ma lı təs diq lə nir. 
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Os man lı sul ta nı na 

Ədə bi və ic ti mai fəaliy yət lə bə ra-
bər bir çox el mi əsər lə rə də 
im za atan bö yük mü tə fək kir 
Ab bas qu lu ağa Ba kı xa no vun 

bu gün də öz araş dır ma sı nı göz lə yən 
əsər lə rin dən bi ri “Əs ra rül-mə la küt”, 
yə ni, “Kainat sir lə ri” əsə ri dir.

Os man lı sul ta nı na 
təqdim olu nan əsər

Əsər bu gü nə dək öz la yiq li də-
yə ri ni al ma yıb. XIX əs rin 20-ci 
il lə rin də döv lət əhə miy yət li eza-
miy yət dən is ti fa də edə rək, bir 
çox Bal tik öl kə lə ri ni gə zən və 
coğ ra fi  sə ya hət xa rak ter li əsər lər 
ya zan A.Ba kıx nov qə lə mi ni el mi 
ast ro no mik möv zu da da sı na-
yıb. Pol şa ya sə fə ri za ma nı bö yük 
alim, ast ro fi  zi ka sa hə sin də in qi-
la bi kəşfl  ə rin müəl li fi , he liosent-
rik nə zə riy yə si nin ba ni si Ni ko lay 
Ko per ni kin ev mu ze yin də olur. 
Onun, de mək olar ki,  bü tün əsər-
lə ri ilə ta nış olan Ba kı xa nov alim-
dən tə sir lə nə rək “Kaina tın sir lə ri” 
ad lı əsə ri ni ya zır. Ba kı xa no-
vun uğu ru on dan iba rət 
olur ki, tək cə el mi nə-
zə riy yə və qu ru ri ya zi  
he sab la ma lar, qu ru fakt-
lar la ki fa yət lən mir. Bir Şərq 
fi  lo so fu ki mi on la rı İla hi mən tiq lə 
əla qə lən di rir. Be lə lik lə də, elm lə 
fəl sə fə nin vəh də ti nə nail olur. O, 
qis mən də ol sa, Yer kü rə si nin qar-
şı la şa ca ğı po ten sial təh lü kə lə ri 
şərh edir. Hətt  a de yi lən lə rə gö rə, 
əsə ri, Os man lı sul ta nı Əb dül hə-
mi də ona qar şı ya ra na caq təh lü-
kə lər dən xə bər dar ol ma sı məq sə-
di lə  təq dim et mək is tə yir.

Kaina tın sirr do lu 

Bu na go-
rə də Gü nəş 
şi mal tə rəf-
də qış olar kən 
Ye rə ya xın olur. 
Son ra Kep ler 
baş qa pla net lər və 
on la rın peyk lə ri nin 
or bit lə rin də də bu nu 
aş ka ra çı xar mış dır”.

Ba kı xa nov el mi 
əsə rə iki nə zə riy yə-
nin mü qa yi sə si is ti qa-
mə tin dən ya na şıb. Hə min 
nə zə riy yə lər dən bi rin ci-
si an tik dövr yu nan ali mi 
Pto le me yin yer haq qın-
da kı nə zə riy yə si dir.

G ö -
r ü n  d ü -
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o,  bu ra-
da əsə rin 
y a  z ı l  m a 
s ə  b ə  b i  n i 

izah edir. 
Kainat el mi-
nə aid Şərq 
dün ya sın da o 

qə dər də mü-
fəs səl əsər lə rin 

ya zıl ma ma sı və 
in san la rın bun dan 

xə bər siz li yi ni əsas gə-
ti rə rək, Ba kı xa nov bu 

sa hə də də qə lə mi ni sı na yır. 
Onun baş qa bir mis si ya sı da 

Şərq dün ya sı nı xə bər dar et mək 
idi. Av ro pa Şərq dən  oğur la dı ğı 
elm, fəl sə fə,  mə də niy yə tin işı-
ğın dan tu ta raq kai nat sir lə ri ni 

kəşf et diyi hal da, Şərq dün-
ya sı XIX əsr də be lə bu mə-

sə lə lə rə gi ri şə bil mir.

“Sə ma da gö rü nən ağ lə kə lər  
uzaq kəh kə şan lar dır. Her şel 
məş hur te les ko pu ilə bun la rı 
kəşf edə rək de miş dir ki, sa yı 
3000-ə ça tan bu lə kə lər par laq 
nöq tə lər dən iba rət dir. Əgər 
adı çə ki lən ya xın kəh kə şan in-
di ki ye ri nə nis bə tən biz dən 
2000 də fə uzaq da yer ləş səy di, 
on da o da hə min lə kə lər ki mi 
gö rü nər di. Eh ti mal olu nur ki, 
on la rın ar xa sın da göz və alət lə 
gö run mə si müm kün ol ma yan 
say sız-he sab sız kəh kə şan lar 
giz lə nir”.

Qey din al tın da  çox giz-
li mət ləb lər ya tır. Müəl lif Yer 
kü rə si nin nə qə dər ki çik bir 
me xa nizm ol ma sı nı diq qə tə 
çat dı ra raq, onu Al la hın tən zim-
lə yi ci qüv və si sa yə sin də özün-
dən mil yon lar ca bö yük ol du ğu 
qa lak ti ka da ne cə qə rar tut ma-
sı nı  nü ma yiş et di rir. Təh lü kə 
mə qa mı nı təs vir me to du da bu 
qeyd dən yan keç mir. Ba kı xa-
nov sa yı-he sa bı bi lin mə yən ul-

no mi ya el mi hə lə o za man bu 
qa ra lə kə lə ri ye ni- ye ni öy rən-
mə yə baş la yır dı. O qa ra lə kə lər 
ki, Ye rin həc min dən də fə lər lə 
bö yük idi. O, ora dan göz lə ni-
lə bi lən po ten sial təh lü kə nin 
Ye rin hə rə kət me xa niz mi üçün 
nə də rə cə də bö yük zər bə vu-
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Os man lı sul ta nı na Bu na go-

də bi və ic ti mai fəaliy yət lə bə ra-
bər bir çox el mi əsər lə rə də 
im za atan bö yük mü tə fək kir 
Ab bas qu lu ağa Ba kı xa no vun 

bu gün də öz araş dır ma sı nı göz lə yən 
əsər lə rin dən bi ri “Əs ra rül-mə la küt”, 
yə ni, “Kainat sir lə ri” əsə ri dir.

Abbasqulu ağa 
Bakıxanovun 

sirləri


